ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH CHƯƠNG

Số:         /UBND
V/v tăng cường công tác

phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm Trộm cắp tài sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Chương, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Thủ  trưởng Các cơ quan, đơn vị, trường học trên

địa bàn xã;

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc xã;

- Công an xã;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 2248/UBND-NC, ngày 15/7/2024 của Chủ tịch

UBND huyện về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp

tài sản; trong 06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã tình trạng  mất trộm tài sản

vẫn còn xảy ra, nhất là hình thức tội phạm lợi dụng lúc đêm khuya, vắng vẻ...đột

nhập nơi ở để trộm cắp tài sản, gây hoang mang, lo lắng cho người dân. Để

phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm trộm cắp tài sản trong thời gian

tới, Chủ tịch UBND xã Bình Chương yêu cầu thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện, Chủ tịch UBND xã về tăng cường công tác đảm bảo an toàn trụ

sở cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho Nhân dân biết phương

thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản để nâng cao ý thức cảnh

giác, chủ động phòng ngừa, bịt kín sơ hở không để tội phạm trộm cắp lợi dụng

hoạt động; phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát

hiện, tự giác tố giác tội phạm trộm cắp tài sản.

3. Chỉ đạo tăng cường lực lượng trực, bảo vệ trụ sở, nhất là vào ban đêm

để phát hiện, ngăn chặn các trường hợp đối tượng đột nhập gây án. Đối với các

đơn vị như các công ty, các doanh nghiệp, đơn vị thi công, láng trại công trình

có nhiều tài sản giá trị lớn phải bố trí lực lượng bảo vệ. Người trực với quân số

đảm bảo; đồng thời, trang bị các thiết bị bảo vệ chống trộm như: camera an ninh,

thiết bị báo động, chống trộm,...

4. Công an xã, Quân sự xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xây

dựng kế hoạch, phân công lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát

khép kín địa bàn; phân công lực lượng kiểm tra công tác ứng trực, bảo vệ tài

sản, bảo vệ trụ sở của các doanh nghiệp, nhà trường đóng trên địa bàn mình

quản lý. Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên

thực hiện công tác kiểm tra để phát hiện, chấn chỉnh trong công tác trực bảo vệ

2

cơ quan, công sở, doanh nghiệp, nhà trường, tuyệt đối không để sơ hở, tạo điều

kiện thuận lợi để các đối tượng lợi dụng trôm cắp tài sản.

5. Đề nghị UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã tuyên truyền mạnh mẽ

các phương thức thủ đoạn của loại tội phạm trộm cắp đến từng đoàn viên, hội

viên, người dân. Vận động người dân tự trang bị các thiết bị phòng ngừa cần

thiết như: Camera, đèn, chuông cảm ứng chống trộm... để tự bảo vệ tài sản của

mình và hạn chế cất giử tiền, vàng, tài sản có giá trị lớn trong nhà.

Yêu cầu Thủ Trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học và các bộ phận liên

quan tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Công an huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- TT UBMTTQVN xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Hải

		2024-07-19T15:54:48+0700

		2024-07-19T15:59:20+0700

		2024-07-19T15:59:20+0700

		2024-07-19T15:59:20+0700

		2024-07-19T15:59:20+0700